令和６年 1月 11日

各  位

会 社 名 ファーマライズホールディングス株式会社

代表者名           代表取締役社長 秋 山 昌 之

    (東証スタンダード・コード番号 2796)

問合せ先                   取締役 沼 田   豊

（TEL．03－3362－7130）

ＧＯＯＤ ＡＩＤ株式会社の株式取得に関するお知らせ

当社は、令和６年１月 11 日開催の取締役会において、ＧＯＯＤ ＡＩＤ株式会社（本社 愛知県名

古屋市中村区、代表取締役 服部 雄太 以下、「ＧＡ社」という。）株式を取得し完全子会社化すること

を決議し、本日株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループの主たる事業活動の場である調剤薬局業界におきましては、医療費抑制等の社会的要

請を背景に、後発医薬品の使用拡大及びセルフメディケーションに対する取組み強化を図る等、一層

の経営努力が求められる事業環境となっております。

こうしたなか、当社グループは令和３年 12月 24日に「中期経営計画ＬＳＧ（Leading to Sustainable

Growth）2024」を公表し、株主価値の更なる向上を目指し、競争力を強化し成長していくため、①投資

家に選ばれる会社になるための取組み強化、②調剤事業を核とした事業展開による収益獲得強化、③

経営基盤の更なる強化による収益構造の改善を推進しております。

一方、ＧＡ社は、関東・中部・関西地方に 25 店舗の調剤薬局を展開しております。平成 28年３月

の創業以来「セルフメディケーション薬局」をテーマに零売薬局、調剤薬局、訪問看護、医薬品 EC、

D2Cなどの複数のヘルスケア事業を展開し、地域医療に貢献しながら、着実な成長を果たしてまいりま

した。また、同社の 100%子会社であるまちほけ株式会社は、中部地方に６店舗の調剤薬局を展開して

おります。昭和 33年９月の創業以来、調剤薬局事業を展開し、地域医療に貢献しながら、着実な成長

を果たしてまいりました。

当社では中期経営計画に基づいた「調剤事業を核とした事業展開による収益獲得強化」の一環とし

てＧＡ社グループを当社グループに迎えることにより、両社の経営資源の相互活用、共同事業などを

通じて、それぞれの事業の強化、拡充、発展を図る等のシナジー効果が見込まれるため、今回の株式

譲渡に関し契約の締結となったものです。また、ＧＡ社の店舗は主に東名阪地域に展開しているため、

シナジー効果の他、当社グループの大都市圏の店舗展開が強化されることも含め、本件は一層の企業

価値向上に資するものと考えております。

２．異動の方法

当社は、ＧＡ社の発行済株式 13,556株全てを取得し、当社の連結子会社（完全子会社）といたしま

す。なお、株式取得資金につきましては、自己資金及び金融機関等からの借入金による調達を予定し

ております。

３．異動する子会社の概要（令和５年９月 30日現在）

（１） 名 称 ＧＯＯＤ ＡＩＤ株式会社

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市中村区名駅一丁目２番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 服部 雄太

（４） 事 業 内 容 零売薬局、調剤薬局、訪問看護、医薬品 EC、ヘルスケア事業等

（５） 資 本 金 50,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 平成 28年３月１日

（７）
大株主及び持株比率

（令和５年９月期末時点）

服部 雄太        5,003株（36.9％）

株式会社 kotoshino    5,000株（36.9％）

残株は、譲渡実行日までに株式会社 kotoshino にて買い纏めの予定

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績（単位：百万円）

決算期 令和３年９期 令和４年９期 令和５年９月期

 総 資 産 1,583百万円 1,431百万円 1,434百万円

 純 資 産 375百万円 △605百万円 △538百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 29,853円 △44,595円 △39,663円

 売 上 高 1,500百万円 2,353百万円 3,144百万円

 営 業 利 益 19百万円 △369百万円 81百万円

 経 常 利 益 43百万円 △387百万円 70百万円

 当 期 純 利 益 51百万円 △1,312百万円 72百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 4,065円 △96,775円 5,338円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 0 0

異動する孫会社の概要（令和５年９月 30日現在）

（１） 名 称 まちほけ株式会社

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市中村区名駅一丁目２番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 服部 雄太

（４） 事 業 内 容
調剤薬局事業、医薬品・栄養食品及び衛生雑貨等の販売事業、

食品・衣料品・日用品・清涼飲料水等の販売事業

（５） 資 本 金 10,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 33年９月 15日

（７） 大株主及び持株比率 ＧＯＯＤ ＡＩＤ株式会社    14,000株（100.0％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績（単位：百万円）

決算期 令和４年３期 令和４年９期（6 カ月） 令和５年９月期

 総 資 産 1,316百万円 1,239百万円 1,112百万円

 純 資 産 457百万円 56百万円 △184百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 32,651円 4,012円 △13,148円

 売 上 高 3,878百万円 1,691百万円 3,252百万円

 営 業 利 益 7百万円 △37百万円 △204百万円

 経 常 利 益 21百万円 △35百万円 △193百万円

 当 期 純 利 益 12百万円 △27百万円 △192百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 852円 △1,919円 △13,686円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 0 0

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 服部 雄太

（２） 住 所 愛知県津島市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はございません。

（１） 名 称 株式会社 kotoshino

（２） 所 在 地 愛知県津島市

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 服部 雄太

（４） 事 業 内 容 資産管理会社

（５） 資 本 金 500,000円

（６） 設 立 年 月 日 令和２年５月１２日

（７） 純 資 産 206,040円

（８） 総 資 産 500,000円

（９） 大株主及び持株比率 服部 雄太 1,000株（100.0%）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者への該当

状 況
該当事項はございません。

５．取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
13,556株

（議決権の数：13,556個）

（３） 取 得 価 格

本契約の円滑な履行を確保するため、売主との契約により、本契約

締結時の取得価格ついては非開示とさせていただきます。また、こ

の取得価格は、ＧＡ社グループのキャッシュフロー創出能力に基づ

くディスカウントキャッシュフロー（ＤＣＦ）法によって決定され

ています。

（４） 異動後の所有株式数

13,556株

（議決権の数：13,556個）

（議決権所有割合：100.0％）

６．日 程

（１） 株式譲渡契約締結に係る取締役会決議日 令和６年１月 11日（本日）

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 令和６年１月 31日（予定）

７．今後の見通し

 本件による当社連結業績予想に与える影響額につきましては現在精査中であり、確定した段階で開

示いたします。

以 上